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Wynalazek dotyczy urządzenia umożliwiające¬
go zapalanie w danej kolejności na odległość kil¬
ku ładunków prochu lub innych materiałów wy¬
buchowych, zwłaszcza zaś urządzenie do zapala¬
nia ładunków prochu wewnątrz otworów wiert¬
niczych w przyrządach do pobierania prób.

Wynalazek dotyczy w szczególności urządzeń,
w których odpalenie jednego zapalnika powo¬
duje za pomocą środków mechanicznych lub in¬
nych przygotowanie do zapalenia drugiego ła¬
dunku, zwłaszcza zaś urządzeń, w których zapa¬
lanie odbywa się za pomocą elektryczności.

W przyrządach do pobierania prób, zaopatrzo¬
nych w znaczną liczbę pocisków mającyph wy¬
strzelić w pewnej kolejności, należy wiedzieć,
który pocisk w danej chwili został odpalony,
w celu pobrania próbek na określonej pożąda¬
nej głębokości Jest więc rzeczą bardzo ważną,
ty w żadnym przypadku nie spowodować jed¬

noczesnego zapalenia ładunków wybuchowych
należących do kilku pocisków pobierających
próbki. To jednoczesne odpalenie kilku pocisjfów
powodowałoby poza tym konieczność jednoczes¬
nego wyrywania z gruntu przez pociągnięcie lin¬
ki nośnej większej liczby pocisków tkwiącycjj
w gruncie i połączonych z przyrządem za pomo¬
cą swych linek zaczepowych, co mogłoby spo¬
wodować nadmierne obciążenie linki nośnej.

Większość znanych urządzeń tego typu posia¬
da tę wadę, że w przypadku nie zapalenia się
ładunku i nie wyrzucenia pocisku, dalsze pociski
nie mogą być wystrzelone. Zachodzi wówczas
konieczność wyciągnięcia na powierzchnię calp-
go urządzenia umieszczonego wewnątrz otworu
wiertniczego.

Urządzenie według wynalazku usuwa całko¬
wicie lub przynajmniej częściowo te niedogod¬
ności i umożliwia odpalanie dalszych pocisków



w przypadku niewypalenia jednego lub kilku
z nich. Urządzenie zabezpiecza również przed
możliwością jednoczesnego zapalenia kilku ła¬
dunków.

W tym celu przyłącza się poszczególne ładun¬
ki, które mają być oddzielnie zapalane, do trzech
lub większej liczby oddzielnych obwodów elek¬
trycznych, zasilanych każdy z osobna, i z któ¬
rych każdy rozrządza jedną serią ładunków, przy
czym całość jest tak urządzona, że w każdej se¬
rii jednocześnie tylko jeden ładunek jest przy¬
gotowany do odpalenia, a odpalenie ładunku jed¬
nej serii powoduje przygotowanie do odpalenia
określonego ładunku w każdej spośród innych
serii o ile ten ładunek lub te określone ładunki
nie zostały już przygotowane do odpalenia ła¬
dunków poprzednich.

Ponadto według wynalazku zapalniki elek¬
tryczne ładunków jeszcze nie przygotowanych
do odpalenia są przyłączone obydwoma końcami
do masy dla zabezpieczenia ich przed działaniem
prądów błądzących. Najkorzystniej jest przyłą¬
czyć ładunki do trzech lub większej liczby ob¬
wodów w taki sposób, że np. w przypadku trzech
obwodów, zawsze dwa ładunki należące do
dwóch różnych obwodów są przygotowane do
odpalenia.

Dzięki temu. że dwa ładunki są zawsze przy¬
gotowane do odpalenia, nawet w przypadku nie-
odpalenia jednego ładunku, istnieje zawsze moż¬
liwość przez odpalenie ładunku drugiego pro¬
wadzenia dalszego strzelania, gdyż odpalenie te¬
go drugiego ładunku powoduje lub zapewnia ze
swej strony przygotowanie do odpalenia co naj¬
mniej dwóch dalszych ładunków itd. W przy¬
padku dwóch, trzech lub większej liczby; nie¬
wypałów, można, dzięki odpowiedniemu łącze¬
niu ładunków w większą liczbę niż w podanym
wyżej przypadku obwodów elektrycznych zasi¬
lanych oddzielnie, zapewnić według wynalazku
zapalenie dalszych ładunków.
; Na rysunkach przedstawiono tytułem przykła¬
du, schematycznie, urządzenie według wynalaz¬
ku, w niczym nieograniczającego samego wyna¬
lazku, przy czym fig. 1 przedstawia schemat
trójobwodowego urządzenia do zapalania elek¬
trycznego, np. ładunków przyrządu do pobiera¬
nia prób za pomocą pocisków, fig. 2 — schemat
urządzenia jak na fig. 1 uwidoczniający stan
urządzenia po odpaleniu pierwszego pocisku,
fig. 3 — taki sam schemat pokazujący stan urzą¬
dzenia po odpaleniu drugiego pocisku, fig. 4 —
w widoku z boku część przyrządu do pobierania
prób za pomocą pocisków, zaopatrzonego w urzą¬
dzenie do zapalania według wynalazku, a fig. 5
— przekrój wzdłuż linii V — V na fig. 4.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione
na rysunku składa się z trzech grup zapalników
włączonych oddzielnie do trzech obwodów elek¬
trycznych, przy czym odpalenie każdego zapal¬
nika jednego z obwodów powoduje odbezpiecze¬
nie dwóch następnych zapalników należących do
innych obwodów.

Na fig. 1 zapalniki przedstawiono schematycz¬
nie za pomocą oporów elektrycznych R, utwo¬
rzonych z1 drucików i powodujących zapalenie
ładunku na skutek rozżarzenia się drutu do bia¬
łości przy przepuszczaniu przez niego prądu.

Opory, których w danym zespole przedstawio¬
no dziewięć, mogą być stosowane w znacznie
większej liczbie, przy czym w praktyce można
z łatwością przewidzieć kolejne i niezależne od
siebie zapalanie trzydziestu lub więcej ładun¬
ków.

Jak już wspomniano wyżej, zapalniki są po¬
dzielone na trzy grupy, zapalane przez trzy róż¬
ne obwody elektryczne, przy czym zapalniki
pierwszej grupy są oznaczone literą Ki, zapal¬
niki grupy drugiej R2 a zapalniki grupy trzeciej
Rb.

Trzy grupy zapalników są zasilane oddzielnie
za pomocą trzech przewodów elektrycznych 1,
2, 3, poprowadzonych od przyrządu umieszczo¬
nego wewnątrz otworu wiertniczego na powierz¬
chnię ziemi, gdzie każdy z nich jest przyłączony
osobno i kolejno za pośrednictwem np. rozdzie¬
lacza do źródła prądu i do nie pokazanego na
rysunku przerywacza, którego przeciwny biegun
jest uziemiony.

Poszczególne zapalniki należące do każdej
grupy są przyłączone z jednej strony do odpo¬
wiadającego im przewodnika a z drugiej strony
do ziemi, którą stanowi masa przyrządu ozna¬
czona literą Z, przy czym włączenie w obwód
odbywa się w sposób opisany niżej.

Dwa dolne zapalniki Rj—i i R2—1 sa. włączone
bezpośrednio przed spuszczeniem przyrządu dp
otworu wiertniczego między przewody 1 i £
a masę Z i odbezpieczone jeszcze przed rozpo¬
częciem pracy. Pozostałe zaś zapalniki początko¬
wo nie są odbezpieczone, gdyż ich obydwie koń¬
cówki są uziemione. Odbezpieczenie będzie po¬
legało na odcięciu jednej końcówki drucika od
ziemi i przyłączeniu jej do odpowiedniego prze¬
wodnika.

Urządzenie według wynalazku pracuje w na¬
stępujący sposób:

Pierwszy ładunek zapala się, przepuszczając
prąd przewodem 1 do odbezpieczonego zapal¬
nika R/_j. Ładunek wybucha, powodując odbez¬
pieczenie pierwszego od dołu zapalnika grupy
trzeciej CR^—ih wskutek czego całość przedsta-
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wia się jak na fig. 2, to znaczy, że tylko dwa
ostatnie zapalniki Rg^ i R$_j są odbezpieczone.
Wówczas przepuszcza się prąd przez przewód 2
a odpalenie zapalnika R2—; powoduje odbezpie¬
czenie drugiego zapalnika grupy pierwszej1
(R1—2), przy czym urządzenie wygląda jak na
fig. 3. Można wtedy zapalić pierwszy zapalnik
grupy trzeciej (R3_1) przepuszczając prąd przez
przewód 3 a odpalenie tego zapalnika spowoduje
odbezpieczenie drugiego zapalnika (R2—2) itd.

Jak widać z powyższego dzięki temu układowi,
stale dwa zapalniki są przygotowane do odpale¬
nia, przy; czym jednak za pomocą jednego tylko
źródła prądu przyłączanego kolejno do każdego
przewodu można naraz powodować tylko jeden
strzał.

W przypadku zaistnienia z jakiegokolwiek bądź
powodu niewypału, np. przy niewypale zapal¬
nika Rs—j, można przepuścić prąd przez prze¬
wód 1 i zapalić zapalnik Rź_2 (fi& 3). Odpalenie
tego zapalnika spowoduje w tym przypadku jed¬
noczesne odbezpieczenie zapalników R2—3 i R3—2'
Od tej chwili przepuszczając kolejno prąd przez
przewody 2 i 3 spowoduje się odpalenie zapal¬
ników K2—% i R$—2> które z kolei odbezpieczają
zapalniki Rj^3 i R2—3 itd- Niewypał jednego za¬
palnika nie uniemożliwia więc oddania następ¬
nego strzału.

Fig. 4 i 5 przedstawiają widok z boku i prze¬
krój wzdłuż linii V — V na fig. 4 części przy¬
rządu do pobierania prób za pomocą pocisków,
zaopatrzonego w urządzenie do zapalania według
wynalazku.

Przyrządy takie składają się z cylindrycznego
wydłużonego korpusu, w którym są wykonane
poprzeczne wydrążenia stanowiące armatki
(przyrząd do pobierania prób za pomocą pocis¬
ków może np. zawierać trzydzieści lub więcej
armatek rozmieszczonych na całej jego długości).
Na rysunku przedstawiono jedynie część przy¬
rządu zawierającego trzy armatki. Wewnątrz ar¬
matek są umieszczone pociski do pobierania
prób, które mają kształt rury wbijanej w grunt
pod wpływem wybuchu ładunku prochu, przy
czym pociski te są połączone z kadłubem przyrzą¬
du za pomocą linek tak, że można je wyciągać na
powierzchnię wraz z kadłubem przyrządu. Pociski
takie zostały zresztą opisane w patencie
nr, 26252.

Na rysunku kadłub przyrządu oznaczony licz¬
bą 5 zawiera wydrążenia stanowiące wybucho¬
we komory 6 (6lf 62, 63). Nad komorami wybu¬
chowymi mieszczą się pociski 7 (7lf 72, 73) połą¬
czone z kadłubem przyrządu za pomocą linek 8
(8Jt 82, 83). Urządzenia zapalające komór 6P 62, 63

są odpowiednio połączone, jak to zostanie opi¬
sane niżej, z przewodami 1, 2, 3 (na fig. 5 uwi¬
doczniono jedynie przewód 3) i są wyjkonane
w następujący sposób. Na końcu uziemionej me¬
talowej wydrążonej iglicy 9 osadzony jest dru¬
cik R3 wchodzący do komory wybuchowej i przy¬
łączony z jednej strony do iglicy 9, a więc do
ziemi, z drugiej zaś za pośrednictwem izolowa¬
nego przewodu 15 umieszczonego wewnątrz igli¬
cy, do płytki 10, przymocowanego do sprężyny
U3. Przed oddaniem strzału płytka 103 (fig. 5,
część odnosząca się do zapalnika R3) opiera się
o uziemiony drut metalowy 123, który utrzymuje
ją w pewnej odległości od izolowanego przewo¬
du 13$ stanowiącego przedłużenie przewodu 3.
Metalowy drut 123 jednocześnie łączy płytkę
z ziemią. Drut 123 odpowiadający pociskowi 73
(fig. 4) jest przymocowany do linki 82 łączącej
ładunek 72 z kadłubem.

Na fig. 5 pokazano odbezpieczony zapalnik Rj
i zabezpieczony zapalnik R3.

W położeniu odpowiadającym odbezpieczeniu
drut 12 jest usunięty a płytka 102 pod wpływem
sprężyny 11 dociskana jest do przewodu 132. Za¬
palnik R2 jest włączony między masę i odpowia¬
dający mu przewód 2 (niewidoczny na rysunku).

Przyjmijmy teraz, że zapalnik R2 jest odbez¬
pieczony i że przystępuje się do odpowiedniego
odpalenia. Pocisk 7t zostaje wyrzucony naze-
wnątrz, pociągając za sobą linkę 82 i drut 123
przymocowany do niej. Drut 123 zostaje wyrwa¬
ny a płytka 133 stykając się z przewodem 133
odbezpiecza zapalnik R3. Przypuśćmy teraz, że
zapalnik R2 nie zapalił się 1 pocisk 7t pozostał
na miejscu. Ponieważ zapalnik R2 był odbezpie¬
czony, przepuszczając prąd przewodem 2 do tego
zapalnika spowoduje się wyrzucenie pocisku 72
a linka 82 rozwijając się, wyrywa ten drut Jg$
wskutek czego zapalnik R3 zostanie odbezpie¬
czony. Jednocześnie linka 82 będąc sama przy¬
czepiona do końca drutu 12 (nie pokazanego na
rysunku) przytykającego do zapalnika następne¬
go R4 (również nie pokazanym na rysunku) po¬
woduje w podobny sposób odbezpieczenie tego
zapalnika w chwili wyrzucenia pocisku 72 tak,
że w każdym przypadku po wystrzeleniu pocis-»
ku dwa zapalniki będą przygotowane do odpa¬
lenia.

Jasne jest, że w ramach wynalazku można
wprowadzić wiele zmian do opisanego urządze¬
nia, jak również można przygotować do odpale¬
nia więcej niż dwa zapalniki, by można było
dalej prowadzić strzelanie nawet w przypadku
zaistnienia niewypałów dwóch kolejnych zapal¬
ników.



Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do zapalania na odległość więk¬
szej liczby ładunków prochu lub materiałów
wybuchowych, zwłaszcza wewnątrz otworów
wiertniczych, służących do sondowania, w któ¬
rym odpalenie jednego zapalnika powoduje
za pośrednictwem środków mechanicznych
lub innych przygotowanie do odpalenia na¬
stępnego ładunku iw którym zapalanie od¬
bywa się za pomocą prądu elektrycznego,
znamienne tym, że urządzenie to posiada
układ elektryczny, składający się z kilku od¬
rębnych i rozrządzających jedną serię ładun¬
ków obwodów elektrycznych, z których każ¬
dy jest zasilany osobno i które przewodzą
prąd służący do odpalania ładunków kolejno
i niezależnie jeden od drugiego, przy tym

w obwody włączone są urządzenia odbezpie¬
czające ładunki, działające w ten sposób, że
w każdej serii jednocześnie tylko jeden ładu¬
nek jest przygotowany do odpalenia, a odpa¬
lenie jednego ładunku z jednej serii powodu¬
je przygotowanie od odpalenia określonego
ładunku w każdej spośród innych serii.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zapalniki ładunków nie przygotowanych
do odpalenia są uziemione obydwoma koń¬
cówkami w celu zabezpieczenia ładunku przed
działaniem prądów błądzących.
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